**T**9. Præt. Dicit Dionys. 7. c. de diuina nom. Deus cognoscit materia immaterialiter, & materialiter, siue distincta in distincte: sed talis est diminutio qua Deus res cognoscit, ergo Deus habet finitam cognitionem de rebus, & ita nō potest cognoscit hoc, aut illud.

**S**ed CONTRA. Nullus potest discernere inter illas de quibus nō habet propriā cognitionē, s. in hoc modo creaturas cognoscit, q̄ iteras discuntas cognoscit, n. hanc nō esse illa, alias nō datur alteri nisi suam capacitatē, nec redderet vniuersalē opus suum, juste de actibus hominum iudicandi, ergo Deus habet propriā cognitionē de rebus.

**T**2. Præt. Nihil imperfectum est Deo imbutum, sed cognitionē qua cognoscitur aliud in genere & nō in speciali est imperfecta, cum ei aliquod sit, ergo diuina cognitionē non est in communione de rebus: sed etiam in speciali.

**T**3. Præt. Secundū hoc accidet Deū, qui est fons simus esse insipientissimū, si nō cognoscet de rebus qd nos cognoscimus, quod pro incōscientiū habet Phil. in lib. de anima, & in 3. Met.

**R**ESPON. Dicendum, ex hoc ipso, q̄ Deus respon-  
dit ad suū finē probari potest, s. Deus per  
cognitionē hēt de rebus: quia resaliqua nō potest  
propriū finē ordinari per aliquā cognitionē, s. cognoscatur propria eius natura, s. in quam habeat  
determinatam habitudinem ad finem illā. Quater hoc autē esse possit, hoc mō confundatur et  
per cognitionē, n. canse cognoscitur effectus, s. in  
hoc q̄ effectus ex ea cōsequitur, unde si aliquā  
causa vniuersalis, cuius actio ad aliquem effectum  
non determininet, nī mediante aliquā causa  
particulari,

particulari per cognitionem illius causæ cōis nō habebitur propria cognitione effectu: sed scierit in cōiūniū sicut actio Solis determinatur ad p̄ditionem huius plantæ mediante vi seminariâ, q̄ est in terra, uel in feme: unde si Sol cognoscet seipsum nō haberet cognitionem propriam de hac plantâ, sed cōsensu tñ, nñ si cum hoc cognoscet propriam causam eius: & ideo ad hoc, q̄ ha-beatur propria & perfecta cognitione de quo effectu, oportet q̄ in cognoscente congregentur omnes cognitiones causarum propriarum & cōmuniū: & hoc est qđ Platos dicit i. Physic. Tunc cognoscere dicimus vñā quodque, cē causas cognosci-mus primas, & principia prima vñā, ad elemēta, id est ad causas proximas, vt Comexponit Pm. hoc autē aliquid in cognitione diuina ponimus. sīm q̄ ipse per essentiam suam est causa eius: sic em in ipso est, ut cognoscet potest: unde cum ipse sit causa omnium causatum propriarum, & cōmu-nū, ipse per essentiam suam cognoscit omnes causas proprias & cōs, quia nihil est in re, per quod de-terminetur eius natura cōis, cuius Deus non sit causa: & ideo per quam rationē potest cognoscere cōm rerum naturam, per cādem ponetur cognoscere propriam naturam. vñā sciuīsque & prias causas. Et hanc rationem afflignit Dionyl. 7: cap. de Diuinis nomi. sic dicens. Si sīm vñā causa Deus omnibus existentibus esse tradidit, sīm cādem causam scierit omnia: & infra. Ip̄la. n. omniū causa seipsum cognoscens vacat alicubi, sīca, que sunt ab ipsa, & quorum est causa ignorauerit: va-care dicit, deficerere a causalitate aliquis qđ in re i-nuenitur, qđ sequeretur, si aliquid corū, que sunt in re, ignoraret. Et sic patet ex dictis, q̄ omnia similia que inducuntur ad manifestandum, q̄ Deus per se cōia cognoscit sunt deficeri aiora, heut qđ inducitur de p̄fecto, qui si se cognoscet diceret, q̄ lineas cognoscet, & de luce qđ cognoscendo se cognoscet colores: nō, quicquid est in linea, p̄t reduci in punctum: sicut in causam, nec quicquid est in colore ad lucē: unde punctus co-gnoscens seipsum non cognoscet lineas nisi in universali, similiiter nec lux colorem: secus autē est de cognitione diuina, ut ex dictis patet.

Ad PRIMVM ergo dicendum, quod uestibulum Boetii intelligendum est de intellectu infor-mationis autem de intellectu diuino, quia singularia cognoscere potest ut in ira dicetur, & tamē intellectus noſter singularia non cognoscens propriam habet cognitionem de rebus, cognoscens eas secundum proprias rationes speciei: unde & si etiam intellectus diuinus singularia non cognoscet nihilominus potest de rebus propriam cognitionem habere.

Ad SECUNDVM dicendum, q̄ Deus cognoscit omnia uno, quod est rō plurim. S'essentia sua, q̄ est similitudo rerum omnium: & quia essentia sua est propria rō uniuscūnsque rei, ideo de unoquoque proprio cognitionem habet. Qualiter autē unius possit esse multorum ratio propria & cōmu-nis, sic considerari potest: essentia enim diuina secundum hoc est rō alicuius rei, q̄ res illa diuinam essentiam imitatur: nulla autē res imitatur diuinam essentiam ad plenum, sic enim non posset esse nisi vna initiatio ipsius, nec sua essentia est per modum istum nisi unius propria ratio, sicut una sola est imago patris perfecte eum imitans scilicet filius: sed quia res creata imperfecte imita-tur diuinam essentiam, contingit eis diuersas res

A diuersimode imitantes: in quorum nulla est aliqd quod non deducatur a similitudine diuinae essen-tiae: & ideo illud quod est propriū vociq̄ rei, haber in diuina essentia quod imitetur: & sīm hoc diuina essentia est similitudo rei, quantum ad p̄-prium ipsius rei, & sic est propria ipsius rō: & eadē ratione est propria alterius & omnium aliorum: estigitur cōis omnium ratio, inquantum est res ipsa vna, quam omnia imitantur: sed est propria huius rationis illius, secundum quod res eam diuer-simode imitantur, & sic propriam cognitionem diuina essentia facit de unaquaque re, inquantū est propria ratio uniuscūnsque.

AD TERTIUM dicendum, quod ignis nō est causa calidorum, quantum ad omne id, quod in eis inuenitur, sicut dictum est de essentia diuina: & ideo non est simile.

AD QUARTVM dicendum, q̄ albedo superabun-dat a viridi colore quantum ad alterum corū, qđ est de natura coloris, quantum ad lucem, quæ est quasi formale in compositione coloris, & sīm hoc est mensura aliorum colorum: sed in coloribus inuenientur aliquid aliud quod est quasi mate-riale in ipsis terminatio diaphanit: & secundum hoc albedo non est mensura colorum, & sic patet q̄ in specie albedinis non est totum, quod in aliis coloribus inuenientur: & ideo per spēm albedini non potest haberi propria cognitione de quali-beriorum colorum. secus autem est de essentia diuina. Et præterea in essentia diuina sunt res aliae, sicut in causa: illi autem colores non sunt in albedine sicut in causa, & ideo non est simile.

AD QUINTVM dicendum, q̄ demonstratio est species argumentationis, quæ quodam discursu intellectus perficitur. unde intellectus diuinus q̄ sine discursu est, non cognoscit per essentiam suam effectus, quasi demonstrando, & si certiore cognitionem habeat de rebus per essentiam suam, quām demonstrator per demonstrationē: si quis etiam eius essentiam comprehendenter certius per eam singulorum naturam cognoscet, quām per medium demonstrationis conclusio cognoscatur: nec tñ sequitur quod effectus Dei sint ab aeterno, propter hoc q̄ essentia eius est aeterna, quia effectus non sunt hoc modo in eius essentia, ut semper in seipsum sint, sed ut quandoque sint, quando scilicet diuina sapientia determinauit.

AD SIXTVM dicendum, quod Deus cognoscit res in propria natura. si ita determinatio referat ad cognitionem ex parte cogniti: si autem loqua mur de cognitione cognoscens, sic cognoscit res in idea: deest per ideam quae est similitudo omnium quae sunt in re, & accidentalium & essenti-um, quām ipsa non sit accidentis rei neque es-sentia eius, sicut & similitudo rei in intellectu nostro non est essentialis ut accidentalis ipsi rei, sed similitudo vel essentiae vel accidentis.

AD SEPTIMVM dicendum, q̄ essentia diuina nō ē universale medium, quasi universalis forma, sed quasi vniuersalis cālis: autē mō se habet ad faciēdā cognitionē rerum causa vniuersalis, & forma universalis: i. forma n. vniuersali est effectus in potentia quasi materiali: sicut differentiae sunt in genere sīm proportionē quā formae sunt in materia ut Porphyrius dicit: sed effectus sunt in causa in potentia actuali, sicut domus est in mēte artificis ut in potentia actuali: & qā unumquodq; cognoscit, sīm q̄ est in actu, & nō secundum quod est in po-tentia, ideo hoc quod differentiae specificantes genus

## QVÆST. II. DE SCIENTIA DEI, ART. V.

genus sunt in genere in potentia, non sufficit ad hoc q̄ per formam generis habeatur propria cognitio de specie: sed ex hoc q̄ propria aliquius rei sunt in aliqua causa activa, sufficit ut per causam illā habeatur cognitio de illa re, vnde per ligna, & lapides nō cognoscitur dominus, sicut cognoscitur per formā suam, quæ est in artifice: & quia in Deo sunt propriæ cognitiones vniuersales, sicut in cā activa, ideo quāuis sit vniuersale medium potest propriam cognitionem facere de vnaquaque re.

*de corp. ar.* AD OCTAVVM dicendum, q̄ essentia diuina est, & commune medium, & proprium, sed non secundum idem, vt dictum est.

AD NONVM dicendum, q̄ cum dicitur Deus scit distincta indistincte, si ly indistincte, determinet cognitionem ex parte cognoscentis, sic verū est, & sic intelligit Dio. q̄ ipse vna cognitione omnia distincta cognoscit. si autē determinet cognitionem ex parte cogniti, sic falsa est. Deus n. cognoscit distinctionem vnius rei ab alia, & cognoscit id per quod vnum ab alio distinguuntur, vnde propriam cognitionem habet de vnoquoque.

### ARTICVLVS. V.

*Vtrum Deus singulare cognoscat.*

*2. p. q. 14.  
art. 11.*

**Q** Vinto queritur, Vtrum Deus cognoscat singularia. Et videtur q̄ nō. Intellectus n. noster singularia non cognoscit, quia est a materia separatus: sed intellectus diuinus est multo magis separatus a materia quam noster. ergo singularia non cognoscit. Sed dicendum, q̄ intellectus noster non habet hoc solum, q̄ singularia non cognoscat, quia est immaterialis: sed quia abstrahit a rebus cognitionem.

**¶ 2** Sed contra, intellectus noster nō accipit a rebus nisi mediare sensu, vel imaginatione: p̄ prius ergo a rebus accipiunt sensu, & imaginatio quam intellectus, & tamen per sensum & imaginationē singularia cognoscuntur. ergo illa non est ratio, q̄ intellectus singularia non cognoscit: quia cognitionem a rebus accipit. Sed dicendum q̄ intellectus accipit a rebus formam penitus depuratā, non autem sensu, & imaginatio.

**¶ 3** Sed contra, depuratio forma in intellectu recepta, non est ratio quare intellectus singularia non cognoscit ratione termini a quo, immo s̄m hoc magis deberet cognoscere, quia secundū hoc totam assimilationem suam trahit, quod a re recipit. relinquitur ergo q̄ depuratio forma non impedit cognitionem singularis, nisi secundum terminū ad quē qui est puritas, quam in intellectu habet: sed ista puritas formas est tantum propter immunitatē intellectus a materia. ergo ista est sola rō quare intellectus noster singularia non cognoscit: quia est a materia separatus, & sic habetur propositum q̄ Deus singularia non cognoscit.

*Ca. 17. 10. 3.*

**¶ 4** Præt. Si Deus cognoscit singularia, oportet q̄ omnia cognoscat: quia eadem est ratio de vno & de omnibus: sed non cognoscit omnia. ergo nullus probatio media, sicut dicit Aug. in Enchir. mēlius est multa nescire, quam scire. vtilia: sed inter singularia multa sunt vtilia. cū ergo quod melius est, sit in Deo reponendum, videtur quod non omnia singularia cognoscit.

**¶ 5** Præt. Ois cognitionis per assimilationem cognoscētis ad cognitionē sed nulla est assimilatio singularium ad Deum, q̄ singularia sunt mutabilia, & materialia, & multa alia huiusmodi habent quorū

contraria penitus sunt in Deo. ergo Deus singularia non cognoscit.

**¶ 6** Præt. Quicquid Deus cognoscit, perfecte cognoscit, sed perfecta cognitio non habetur deinde quando cognoscitur eo modo quo est, cum ergo Deus nō cognoscit singularia eo modo quo est, quia singulare materialiter est, Deus autem immaterialiter cognoscit, videret quod Deus non possit perfecte singularia cognoscere, & ita nullo modo cognoscit. Sed dicendum, q̄ perfecta cognitio requirit ut cognoscens cognoscat rem e modo quo est, ut modus accipiat ex parte cogniti, non autē si accipiat ex parte cognoscentis.

**¶ 7** Sed contra, cognitionis fit per applicationem cogniti ad cognoscentem. ergo oportet quod id sit modus cogniti & cognoscentis, & sic prædicta distinctio nulla videatur.

**¶ 8** Præt. Secundū Philostrophū si aliquis vult innire rē aliquam, oportet q̄ aliquam cognitionē de ea prahabere, nec sufficit q̄ per formam communem habeat, nisi forma illa per aliquid conatur, sicut alijs seruū amissum querere nō posset cōueniēter, n̄ si aliquā notitia de ipso præbuerit, q̄ nō cognoscet q̄ etiā inuenire, n̄ nec sufficeret qd̄ sciret eū esse hominem, quia H eum a ceteris non discerneret: sed oportet q̄ habeat alia notitiam per ea que sunt ei propriae, ut Deus debet cognoscere aliquod singularē, oportet q̄ forma cōis per quam cognoscatur, intellectus sua per aliquid contranatur. cum ergo sit aliquid in ipso per quod contrari possit, videtur q̄ ipse singularia non cognoscant se, dum illa species per quam Deus cognoscit communis quod tamē est propria unicata.

**¶ 9** Sed contra, proprium & commune nō opponuntur, ergo non potest esse unum in forma communis & propriæ.

**¶ 10** Præt. Cognitionis iūis nō determinat ad dīlī determinatiū per lucē quæ est mediā inuit, sed determinatiū per obiectū qd̄ ēt res ipsa enī, sed in diuina cognitione essentia ēt medīqua res cognoscit, quia esse nū eius se habet, scit me diūm cognitionis & sicut lux quedam per quā omnia cognoscuntur, ut etiā dicit Dionysius de Diuinis nominib⁹. ergo eius cognitionis modo determinat ad aliquod singulare, & singularia non cognoscit.

**¶ 11** Præt. Scientia cum sit qualitas est talis forma per cuius variationem mutatur subiectum, sed ad variationem scitorum mutatur scientia, qd̄ si te sedente sciā te sedenter fugeat scientiam amisi. ergo ad variationem scitorum mutatur scientiam, mutatur scientia: sed Deus nulo modo mutatur, ergo singularia quae sunt variabilia, ab eo non possunt.

**¶ 12** Præt. Nullus potest scire singularē, nisi scire lud p̄ qd̄ singulare cōpletur: sed id p̄ quod cōplete singulare inquantū h̄mōi, est materia. Autem materiam non cognoscit, ergo nō cognoscit singularia, p̄batio media, quādā sunt ut dicit Boecius & Comenius in 2. Metaph. que sunt nobis difficultissima ad cognoscendum pp̄ defectum notificat, sicut ea quæ sunt manifestissimā in natura, ut difficultas immaterialis; quādā vero quando cognoscitur pp̄ sui defectū, sicut illa que habent minimum de esse ut morus & tēpus & uacuū & hincū, sed materia prima habet minimum de esse, ergo Deus materiam nō cognoscit, cum de se in cognoscibilis. Sed dicendum, q̄ quāuis scire cogno-